Calders, quos rogo et maneo ut ordinent res meas prout in huius testamenti serie invenient / ordinatum.

Primum dimitto, laxo atque inperpetuum / solvo omnes toltas, questias, forcias, intestias, exorquias, cucucias, redempciones hominum et feminarum et gaytas atque tragina et recipienda, civum et bladi, atque vindimie et generaliter omnia mala consueta, que recognosco me iniuste recepisse in mansis et hominibus monasterii Sancti Petri /6 de Portella, sive in honoribus et mansis aliorum sanctorum qui sunt in totam terram meam. Item diffinio atque remito omnes iniurias et pravas consuetudines et ex heredamenta et omnes questias, toltas, forcias tam numerorum et bladi, vindimie et intesties, exorquias, cucucias, redempciones homi-/nium et feminarum, et oves et albergas, operas et gaytas et albergas que accipiebam et demandabam in mansis et hominibus meis et propriis tocuis mee terre iniuste, et omnia quascumque minus iuste, ego et successores meis in omnibus dictis mansis et honoribus totius terre mee, tam in illis qui sunt Sancti Petri de Portella vel aliorum sanctorum, quam in meis propriis, missimus, statuimus sive apposiuimus totum sicut predicatur remitatur et difiniatur in perpetuam sine fine pro ut in instrumentis mearum restitutionum iniuriarum conscriptis plenius continetur que scilicet, instrumenta dictarum restitutionum laudo in omnibus et per omnia /9 solempniter ac confirmo. Item dimitto monasterio Sancte Marie Valle Laure ob redemptione anime mee et ad presbiteros qui sunt per me ibidem stabiliter, in perpetuum illos mansos et honores et homines quos habeo et habere debeo per alodium franchum apud Viniolles, subtus Gardiam de Ripoles. Dimitto / etiam dominabus eiusdem monasterii Sancte Marie de Valle Laure usque ad .X°. annos, omnia ova et caseos et omnem lanovet scilicet, canabum, linum et lanam, que ego accipio et accipere debeo iure meo in totam terram meam. Item dimitto ad omnes iniurias meas retituendas, et ad debita / persolvenda, castra de Palmerola de Quar, et de Roseto, et de Portella atque de Gironella, de omnia expleta, exitus, redditus, census, usaticos et omnia iura mea, que ego habeo et habere debeo et accipio vel accipere debeo iuste in totam meam terram sicilicet,

de Rippa de Adest usque ad flumem /12 Lubricati, et de Ladornosa superius usque ad Valle Fecundam iusta Liletum, usque ad .XX. annos completos continuo dilabentes, et dico et mando quod omnes redditus et expleta, et censum et usatica iam dictam, veniant in posse Domine Geralde de Portella, moniale Sancte Marie de Valle / Laure et abbatis monasterii de Portella et comendatoris de Podio Regum, usque ad .XX. annos ut iniurie mee sint emendate et debita persoluta, et illi predicti ad bonam suarum cognicionem et Fratrem Minorem ac Predictorum et virorum aliorum religiosorum de hiis predictis, restituant / meas iniurias benigniter et emendent. Et si usque ad .XX. annos prefixos, mee iam dicte iniurie plene non fuerint restitute, castrum de Palmerola, cum suis iuribus universis ac singulis sit ad hec pleniter obligatum tamdiu donec omnes dicte iniurie sint plenarie ut predictae /15 emendate. Et si forte interim citra terminum suprafixum vel autem quam omniam dicte iniurie restituantur vel plenarie emendentur, Domina Geralda decesserit, quecumque abbatisse fuerit in loco Sancte Marie de Valle Laure, cum duobus predictis super hiis premissis, teneant suum locum / tamen alter istorum ad exigenda premissa procedere non valeant dum alii duo fuerint absentantes. Item dimitto Alamande, filie domine Blanche, .CC. aureos, quorum sint ei persoluti de rebus meis annuatim .C. aureis, tamen ante solucionem horum .CC. aureorum mee iniurie / sint sicut prenotatur primitus restitute. Dimitto etiam alie filie domine Blanche iam dicte, assignate sive deputate in ordine de Bonrepos, .C. aureos qui sint ea persoluti de bonis meis. Dimitto inquam Bernardo, filio domine Blanche prenominata, .M. aureos quos habeat /18 super bonis meis, cum restitutione mearum iniuriarum facta fuerint iam predicta. Item dimitto Beatrice, filie mee, .M. aureos pro suo exovario et iure qui eidem sint persoluti quemcumque maritali consortio fuerit copulata. Item Raymundo de Portella, filio meo, dimitto / castra de Gironella et de Quar et de Roseta et de Palmerola et castrum de la Seu, qui sunt alodii mei franchi et etiam castrum de Portella, quod teneo in feudum pro domino Rege, et omnia quecumque habeo iuste et accipio habere et accipere debeo, de flumine de Adest usque ad / flumine Lubricati et de Ladornosa usque ad Valle Facundam iuxta Liletum, hoc totum

dimitto eadem R. filio meo, tam feudum quam aloudium, quem Raymundum filium meum iam dictum, generalem heredem instituo, restitutis tamen plenarie emendatis omnibus meis iniuriis /21 prout superius denotatur. Dimitto inquam eidem Raymundo filio meo, omnia feuda que teneo pro domino episcopo et ecclesie Urgellense, et feuda que teneo pro monasterio Sancte Marie Rivippollense in parrochia Sancte Marie de Merles. Item dimitto eidem Raymundo filio meo, / castrum de Cherol, et castrum de Monte Maiori, cum omnibus pertinentiis et terminis eorumdem et cum hominibus et militibus, et si forsam ille qui tenet comdoram de monte Escunii, conquestus fuerit super hiis seu demandam au questionem facerit, dictus Raymundus filius meus, / faciat causa ius. Dimitto inquam atque lexo dicto filio meo Raymundo, totam illam donationem et concesionem quam dominus Rex mi fecit donationis castri de Bauzareyn et castri Edral, de quibus his omnibus predictis et singulis, instituo generalem heredem filium /24 meum Raymundum predictum, cui dimitto et laxo hec omnia predicta et singula et suis in perpetuum. Verum, si forsam Raymundus, filius meus iam dictis, decesserit sine prole legitima, hoc totum quod ei^a relinquo, remaneant sorore sue Beatrici, filie mee iam dicte, et si Beatrici filia mea, / decesserit sine^b prole legitime, hoc quod^c sibi superius dimitto, remaneant dicto Raymundo filio meo, fratri suo. Et si ambo decesserint sine prole legitima, hoc totum quod eis dimitto, remaneat Bernardo, filio meo et domine Blanche. Et si Bernardus decesserit sine prole legitima, illud quod sibi superius / dimitto, remaneat Raymundo, et si omnes decesserint sine prole, superius ante dicta hec omnia suprascripta et singula eis dimissa et legando relicta, remaneat et revertantur integriter et in pace et sine aliquo contradicto Domini Milicie Templi Salomonis, in perpetuum sine fine, sub tali quidem condicione que, procura-/27 tores Domus Templi, instituant .V. presbiteros in monasterio Sancti Petri de Portella et alios .V. presbiteros in monasterio Sancte Marie Valle Laurea. Qui decem presbiteros, in predictis locis, nocte ac die, divino semper

a. Interlineat , ei.

b. Sine , interlineat.

c. Rascar i reescrit , hoc quod.

obsequio mancipati humiliter, ibidem divinum celebrent officium et devote omni tempore, ob / redempcionem anime mee et meorum antecessorum et fidelium omnium defunctorum. Item dimitto Petro de Berga .C. sextarios ordeï et .C. sextarios frumenti ad mensuram Sedis Urgellense, que comes Palearensis mihi debet, quos acomodavi eidem quondam comes iam dicti duxerit in uxorem dominam / Sibiliam, sororem dicti Petri de Berga, quod iam dictum prestitum fecit apud Organya, propter quod bladum iam dictum, idem comes persolvat eidem Petrus de Berga, precium dicti videlicet, bladi secundum quod vendebatur tunc temporis vel valebat. Item dimitto Raymundo, filio meo predicto, illud vinchulum quod hoc in sponsalicio /30 sororis mei Eliesendis, et totam illam concessionem quam, Raymundus Guillermi Dodena, mihi fecit de bonis suis, cum instrumento inde confecto. Et retineo mihi, quod si forte alicui monasterio vel ecclesiis aliquibus sum iniuriatus, possim de bonis meis restituere sive comendare et iniuriam illam sive iniurias / cum cartis ad meam voluntatem specialiter^d inde factis, et Raimundus, filius meus, per iam dictos, laudet et concedat cartam vel cartas, si quam vel aliquas huiusmodi fecero sine aliquo contradicto. Retineo inquam mihi ad meam voluntatem, totum illum quod habeo et ad me pertinet in castro de Mureto et Mino-/risa et in monte Scunii et pignus de Berguitano et Averum, quod hoc in castro de Vivario et Averum sive pecuniam quam comes Foxensis, mii debet ratione et nomine A. de Castrobono quondam, / et omnia mobilia sicilicet, averum bladum et vinum exceptis tamen expletis que sunt de inde recipienda /33 de tota mea terra que scilicet, expleta ad iniurias meas restituendas. Et dimitto penitus atque laxo ut superius est iam dictum. Item laudo et concedo dicto Raimundo filio meo, illud instrumentum illius donacionis quam domina Geralda, mater sua, sibi fecit et concessit in bonis meis scilicet, .Quinqua-/ginta milia. solidorum. Salvando tamen mihi ipsum instrumentum quod idem Raymundus filius meus, de hiis mihi fecit, cum Sacramento et homagio roboratum. Et si aliquis conquerens vel conquerentes aliqui apparebunt in aliquo tempore de meo honore, querimoniam proponentes, dictus Raymundus filius meus, eisdem / querelantibus vestris faciat complimentum. Ad

d. Rascat i reescrit, specialiter.

ultimum vero rogo et sicut possum et debeo prece multiplici de precor dominum meum regem Aragonem et dominem archiepiscopum Tarragonem et dominum episcopum Urgellen, amore Dei ac pietatis intuitu, faciant presens prosequi testamentum /36 et illud quod super meis iniuriis instituo faciant si placuerit diligentius adimpleri. Item dico et mando firmiter et districte, Raymundo et Bernardo, filiis meis prelibatis, quatinus hoc presens meum testamentum^e per / bonum et firmum recipiant et firmissimum habeant omni tempore et in aliquo non contraveniant vel venire faciant ullo modo. Immo hoc ipsum scilicet, testamentum prosequatur in omnibus et per omnia et sequendo iuxta posse suum totum faciant ad impleri et insuper adiuvent diligenter, / que omnia prelibata et singula ad execucionem veniant pro obtatam. Verum tamen si forte quod ab sit dictus Raumundus et dictus Bernardus, contra prenotatam restitutionem mearum iniuriarum ut superius dictum est vel etiam contra institutionem ad donacionem elemosinarum superius contestarum, /39 in toto vel in parte aliquo tempore, aliquatenus venire ad presens infringere testamentum presumpserint ad comprehensa superius ad eorum aliquod infringendum, de omnibus bonis meis et singulis sint^f exheredati. Ita quod de bonis omnibus a me sibi concessis superius requeserentur penitus et / priventur et totum illud quod eis dimitto sive laxo sit in perpetuum tanquam alodium franchum in posse domini regem Aragonem et sub eius dominio confiscatum sive (encorrengr). Hec est mea extrema voluntas, quam semper inviolabiliter observari, precipio que si non valet iure testa-/menti, valeat salute iure Codicillorum seu alie ultime voluntatis, et ut res certam melius et universa et prenotata et singula, plenisima semper congaudeant firmitate.

Ego Bernardus de Portella, prefatus Sacrosanctis IIII^o Evangeliiis, coram me positus et manua litera / a me tactis, iuro et iurando promitto, me omnia predenotata et singula, semper inviolabiliter provaturum et numquam aliquam temporis parte

e. Et illud quod super meis iniuriis instituo faciant si placuerit diligentius adimpleri. Item dico et mando primitus et districte Raymundus et Bernardus, filiis meis prelibatis, quatinus hoc presens meum testamentum, indicat com a nota III al final del pergami (linea 48).

aliquod testamentum facturum super premissis vel aliquo eorum ad voluntatem meam^g ultimam mutaturum, sic Deus me adiuvet et hec Sancta IIII^o Dei /42 evangelia corporaliter a me tacta.

Et est manifestum, quod est actum, Dominice Incarnacionis M^o CC^o XL^o III, dia XII kalendas iulii.

Sig+num Bernardi de Portella, qui hec omnia laudo et firmo et firmare rogo. Sig+num mei Raymundo de Portella, filii dicti / Bernardi, qui hec omnia laudo et firmo et iuro atque sponte iurando promito, me omnia prelibata et singula ut superius sunt prenotata servaturum et numquam in aliquo per me vel per interpositam personam contraventurum, nec alicui persona contravenenti, operam daturam occulte vel / manifeste sic Deus me adiuvet et hec Sacrosancta IIII^o. Dei Evangelia, corporaliter a me manu tacta.

/45 Sig+num Petri de Berga. Sig+num Berengarius de Calders, manumissorum.

Sig+num Bernardi de Mazanos et Dalmacii de Ma-/zanos et Umberti de Merles et Guillielmi de Valle et Guillermi de Cheralt et Guillermo de Tord et Petri Geraldi de Olivan et A. de Turre et G. de Valle Minoris et G. de Sagas, testium.

Item Sig+num testium baiulorum: A. de / Palmerola et Bernardi de Roseto et P. de Roseto et R. Blanc et Bn. de Quadres et Petri Celarani, baiuli de Olvan et Bn. de Quadres de Sagas.

Raymundus scriptor publicus Berge, scripsit hoc^h die et anno prefixo.

f. Sint, , interlineat.
g. Meam , interlineat.
h. Signa autografat i decorat.

/ Sig+num Petri de Palacio sacerdotis. Sig+num Petri
Michaeli capellani de Quar. Sig+num Bn. sacerdotis de Rimpol.

1243, novembre 25.

Bernat de Portella, per donació entre vius, dóna i concedeix a perpetuïtat al seu fill Raimon, tota la condoria de Montesquiu, amb les seves pertinences.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.84, n. 928.
Perg. 235/133.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 928.

Pateat omnibus quos, ego Bernardus de Zaportella per me et omnes meos, donacione simplici inter vivos rata et iure locabili dono et in perpetuum con-/cedo, vobis Raimundi deza Portella, filio meo, et ad vestris de omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo facienda, totam condoriam meam /3 de Muntsequiu, cum omnibus eidem condorie pertinentibus. Quam predictam Comdoriam, cum omnibus condorie pertinentibus^a, eicio et abstraho penitus a dominio iure et posse / meo, tradens, transferens in dominium ius et corporalem possessionem vestram et vestrum. Sicut melius dici, scribi vel intelligi potest ad comodum / et salvamentum vestrum et vestrorum, et sine omni retento quem ibi non facio. Hoc tamen solvo quod, si illi qui dictam condoriam vel partem tenent /6 vellent vobis facere ius sine diffugio, quod vos accipiatis .S(...)^b autem quod possitis illud eis petere. Promitto in super que de dona-/cione ista voluntatem meam, non mutabo ratione ultime voluntatis mee. Sive testamenti vel qualibet alia ratione.

/ Actum est hoc VII kalendas decembre anno Domini M^oCC^o XL^oIII^o.

a. Interlineat, cum omnibus eidem condorie pertinentibus.
b. No comprés.

Sig+num Bernardi Deza Portelle, qui hec firmo et concedo
tes-/9tesque firmare rogo.

Sig+num P. de Berga militis. Sig+num P. de Turre militis.
Sig+num P.de Gava-/rra de Tarrega, testium.

/ Guillermi de Spina, hoc scripsit et hoc Sig+num^c
compossint, cum supradicto in tercia linea ubi dicitur, cum
omnibus eidem condorie pertinentibus.

c. Signa autografat i decorat.

1244, març, 1. Berga

Aldiarda d'Anglesola, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, amb voluntat de tot el convent, bescanvia, dóna i concedeix a Pere de Berga, el mas Descodo, situat a la parròquia de Santa Cecília de Figols, per les cases que aquest té a Berga, i que foren dels Frares Menors. Situat a la vila de Berga, comarca del Berguedà, i al terme de Cercs, de la mateixa comarca.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.85, n.973.
Perg. 175/175 mm.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n.973.

Notum sit omnibus, quod nos domina Aldiaris de Angularia, Dei gratia abbatissa Sancte Marie Vallis Lauree. Cum assensu / et voluntate totius nostri conventus, damus et concedimus et cum hoc publico instrumento semper valituro, tradimus vobis /3 Petro de Berga et vestris et cui volueritis dare vel dimitere in perpetuum, totum mansum Descodo quem nos habemus et habere / debemus ex adquisicione A. de Salis confratiis vestri, pro alodio francho, in parrochia Sancte Cecilie de Figelis, cum omnibus / suis honoribus, tenedonibus, iuribus et pertinentiis suis et cum censibus et usaticis et cum omnibus ad nos vel ad /6 dictum mansum spectantibus vel spectare debentibus ubique, ad habendum, tenendum et in pace possidendum et expletandum / pro alodio francho et libero et immune ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum libere faciendas. Hanc autem / donacionem et concesionem irrevocabilem facimus pro emenda illius laudacionis et concessionis et confirmacionis et franchi- /9 tate quam nobis fecistis domorum et loci Fratrum Minorum, quos habebant in villa Berge, et nullum ius in dicto manso / aut

in suis iuribus et pertinenciis nobis aut successoribus nostris retinemus nunc aut in posterum reservamus. Immo / locum nostrum et omnes nostras acciones voces et iura nostra habeatis in perpetuum pro libero et francho alodio pro ut melius /12 dici aut intelligi potest ad comodum et utilitatem vestram. Et nec contra hanc donacionem veniamus vel ve-/nire faciamus. Renunciamus omni iuri divino et humano quo ad hec infringenda iuvari possemus.

Et est manifestum / quod est actum anno Dominice Incarnacionis M° CC° XLIIII°, die VI kalendas marcii.

Sig+num domine Aldiarts, abbatisse /15 predicte. Sig+num domine Blanche, priorisse. Sig+num domine Agnetis de Baieris, cantorisse. Sig+num domine Geral-/de de Berga, monache. Sig+num Eliesendis de Podio Alto, sacristane. Que hoc omnes laudmus et firmamus.

/ Sig+na R. de Portella et G. de Valle militis, et R. de Merles, et G. de Casails et Bernardus de Sola, testes.

/18 Raimundus scriptor publicus Berge, scripsit hoc die^a et anno prefixo.

a. Signe autografat i decorat, davant "die".

1244, juny 1. Berga

Sibil.la de Berga i Pere de Berga, conjuntament, concedeixen i aproven a Bernat de Portolil, esposa i fill Berenguer, tota la propietat del Camp d'Estoval, situat a la comarca del Berguedà. Paguen 100 sous.

A.

B.

C. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.85, n.951.
Perg. 210/180. Document en alfabet divis.

D. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 951.

ABC

ABC

ABC

Notum sit omnibus quod, nos domina Sebila de Berga et Petrus de Berga, unusquisque per se ambo pariter, per nos et per omnes nostros na-/tos et imposterum nascituros, laudamus et concedimus et aprobamus, tibi Bernardo de Portolil et Soriane uxori tue et Berengario /3 filio vestro et omnibus vestris natis et in posterum nascituris, et cuicumque vel quibuscumque volueritis dare, vendere seu alienare volueritis / ad vestram voluntatem, totum illum honorem vestrum de Campo Estoval, quem vos emistis et adquisivistis a Berengario de Portolil de Collo / de Arlis et uxoris eius Marie et filiorum suorum Guillelmi et Berenagarii. Sicut afrontat in carraria que transit inter vineam Arnaldi /6 Michel, et in carraria publica de Pedreto et in honore Berengarie de Cantalops. Super nominatum honorem, quantum inter his afronta-/ciones includitur, laudamus atque in perpetuum concedimus per liberum et franchum alodium, quitium et himmunem et ad omni honore servi-/tutis penitus expeditum, sicut melius dici aut intelligi potest ad vestrum vestroquumque comodum

et sanum intellectum. Ita quod /9 dare aliquid unquam decetero inde non teneamini nisi decimam vel primiciam. Et eo tamen retineo tantum que si vendere dictum /honorem velletis unquam vos vel vestri, nos habemus tercium precii vendicionis. Sicut nos est et nobis competit ex aliis vendicionibus. / Et si forte, que Des Everted mansus de Portolil de Collo de Arlis particulariter vel universaliter deperiret. Campus dictus de Camp Esto-/12 val ratione census vel cuiuslibet servitutis in aliquo non agravetur set semper ut dictum est, remanet dictus campus franchus, libere, quietus, et / et immunes. Et huiusmodi vos et vestri in perpetuum teneatis et habeatis et posideatis dictum honorem franchum et liberum. Et pro accione / cessione huiusmodi liberatis confitemur et in veritate recognoscimus nos a vobis recepisse et habuisse .C. solidos Barchinone, de quibus sumus /15 bene vestri paccatos. Renunciantes omni excepcioni non numerate pecunnie et doli et omni accioni auxilio et omni iuri divino et humano, quo ad / hec in^a fringenda nos iuvari posemus.

Et est manifestum, que est actum anno Dominice Incarnationis M^oCC^o XLIIII die kalendam iunii.

/ Sig+num domine Sebilie Berge. Sig+num Petri Berge, qui hoc omnia laudamus et firmamus.

/18 Sig+num A. de Saga et R. de Merles et A. de Pual et P. de Boreda et R. de Cordua, testium.

/Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hoc die^b et anno prefixo.

a. in , interlineat.

b. Signe autografat i decorat, al final de "die".

1244, juny, 15. Calaf

Berenguer, Raimon i Guillem de Rajadell, venen, donen i entreguen, defineixen i deslliuren al monestir de Santa Maria de Valladura, a l'abadessa Aldiarda i a Geralda de Berga, monja d'aquest lloc i successors, tot allò movable i immovable, especial i general, que tenen i deuen tenir de la ració o dret o costums, en tot el castell de Puigdemàger i el seu terme, per 60 morabatins d'or, que han cobrat. Situat al terme de Els Prats de Rei a la comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 20. Perg.
215 /195.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Regadel et Raimundus et Guillermus de Regadel et Saura uxor dicti Berengarii, quisque nostrum insolidum / per nos et omnes nostros voluntaries ac consultes, vendimus, damus et tradimus, diffinimus et absolvimus in perpetuum domui /3 vel monasterio de Vallaura et vobis .E., Dei gratia eiusdem loci abbatisse, et Geralda de Berga ipsius loci monache, et omnibus successoribus vestris / totique conventui eiusdem domus dicte, presenti et futuro et etiam cui vel quibus volueritis, scilicet, totum hoc tam mobile quam immobile, specialiter et generaliter, / quod habemus et habere debemus qualibet racione vel iure sui consuetudine in toto castro et eius termino de Pugdemager utrimque et cum omni dominio /6 nostro, iure, racione vice at accione loco et voce atque districtu sive omnibus aliis et singulis ad nos spectantibus vel spectare debentibus iuste / vel iniuste aut etiam aliequatenus et etiam pro ut melius dici vel premeditari pote ab aliquo iure consulto, pro .Sexsaginta. morabetinis an-/fussinis bonis novis et iustis ac legitimis rectique poderis, de quibus omnibus sumus bene paccati, renunciantes omni excepcioni non /9 receptorum aureorum et doli,

preterea cum sollempni stipulacione sive pacto, nos omnes predicti quisque in solidum per nos et eos nostros promi-/timus dicto monasterio sui domui predictae et vobis dicti empatoribus et omnibus successoribus vestris vel quibus volueritis in perpetuum, quod omnia pre-/dicta et singula sicut melius et utilius et largius excogitari possit. Faciemus tenere et habere, possidere, expletare, poteter pacifice /12 contra cunctos, et etiam teneamur de eviccione sive garentia perpetua contra cunctos, obligatis inde nobis et nostris et omnibus bonis nostris mo-/bilibus et immobilibus utrimque presentibus et futuris sine obstaculo. Si valet autem vel valebit dicta vendicio et donacio dicto precio, / totum sit donum irrevocabile et ob salutem animarum nostrorum et parentum nostrorum. Renunciamus etiam inde specialiter ipsi legi aut /15 iuri que corrigit deceptionem ultra dimidiam iusti precii, et omni iuri etiam rationi sive consuetudini presentibus et futuris, tamquam hic / specialiter enumeratis. Si qua autem huic carte tibi instrumento defievint ad comodum dicte damus et vestrum semper intelligantur esse / apposita tanquam hic specialiter enumerata.

/18 Quod est factum XVII kalendas iulii, anno Domini M° CC° XL° IIII°.

Sig+num Berengarii dicti. Sig+num Rimundi. Sig+num Guillermi dictorum. Sig+num / Saure uxoris dicti Berengarii, totum hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Gombaldi de Ulugia. Sig+num / G. de Aquilari. Sig+num Nicholay de Peguera. Sig+num A. de Calaf. Sig+num capellani de Regadel. Testes.

Ego Petrus /21 de Gomar, notarius de Calaf, hoc scripsi cum hoc Sig+no^a.

a. Signe autografat i decorat.

1244, juliol 6. Berga.

Domna Sibil.la de Berga, dóna, concedeix, lloa, firma i aprova al monestir de Santa Maria de Valldaura, a la abadessa Aldiars i a domna Geralda de Berga, monja i a les dones de tot el convent i successors, tot el lloc i feixa, hort i cases que tenien i posseïen abans els Fra Menors, en la vila de Berga, en lliure i franc alou. Acepta 300 sous malgaresos, que ha rebut. Comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 1. Perg.
230/140. Tacat per humitat la part dreta de les sis primeres línees. La "N" inicial una mica decorada.

Notum sit omnibus quod ego domna Sebilias de Berga, scienter et consulta libera atque spontanea voluntate, per me et per omnes meos natos et posterum nascitos / dono, concedo, laudo, firmo et aprobo Domino Deo et monasterio Sancte Marie Vallis Lauree et vobis domine Aldiari, divine provissione abbati- / 3 sse eiusdem loci, et domine Geralde de Berga monache, et donabus et toti conventui dicti loci, et cunctis successoribus vestris et rectoribus presentibus et futuris, et cui- / cumque vel quibuscumque volueritis in perpetuum, totum locum et fecium, ortum et domos quod et quas Fratribus Minoribus condam, dederamus in villa Berge. Quod dictum locum / et fecium et ortum et domos, totum integriter, siti Fratres Minores tenebant et habebant et possidebant per liberum et franchum, vobis et cunctis successoribus vestris lau- / 6 do et concedo ad habendum, tenendum et in pace possidendum cum introitibus et exitibus et cum omnibus suis iuribus et bastimentis de abisso usque ad celum, per liberum et / franchum alodium, ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere in perpetuum faciendas, cuidare, dimitere, vendere seu alienare volueritis sine consilio et voluntate / meo meorumque et mandato. Nullum ius in his michi aut meis retineo nec aut in posterum reservo, ne habemus inde

aliquam accionem realem vel personalem, ne aliquam (movem)^a /9
questionem in iure vel extra ius in causa vel extra causam. Immo
de meo iure in vestrum transfero dominium et potestatem, tam
etiam iuris quam fieri. Constituens inde vos procurato-/res
tanquam in rem vestram propriam. Et pro ac quidem donacione,
laudacione et concessione, accicpio a vobis .CCC. solidos
malgeresis, de quibus sum bene paccata ad mea vo-/luntatem.
Renuncians omni excepcioni no numerate, peccunie et doli et omni
accioni et auxilio et omni iuri divino et humane quo ad hoc
infringenda iuvari possemus.

Et /12 est manifestum que est actum, anno Domine
Incarnacione M° CC° XL° quatuor, die II nonas iulii.

Sig+num domine Sebilie, predicte quod hoc omnia lau-/do et
firmo. Sig+num Arnaldi de Saga, qui hoc firmo et laudo.

/ Sig+num U. de Merles et Berengarii Dez Vilar et Bernardi
De Cartucio et Bernardi Olibae et Bernardus Dagilar, testes.

/15 Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hoc.

a. Illegible 5 lletres.

1244, juliol, 17. Berga

Pere de Berga, marmessor del testament de Bernat de Portella, i Geralda de Berga, seva mare, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura, confesen haver rebut de fra Guillerme de Cardona, mestre de la Casa Militar del Temple en Aragó i Catalunya i del frare Comendador de Puig-Reig, totes i cadascuna de les demandes d'injúries que Bernat Portella els hi va fer. Confessen que les han restituit, i resolen en pacte solemne, no fer atacar en nom de Bernat de Portella, ni suscitar cap qüestió en endavant. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.85, n. 954. Perg. 190/140. Bon estat.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaime I, n.954.

Notum sit omnibus, quod nos Petrus de Berga, manumissor testamenti Bernardi de Portella condam, et domna Geralda de Berga mater sua, monia-/lis monasterii Sancte Marie Vallis Lauree, ambo pariter, confitemur et in veritate recognoscimus nos habuisse et recepisse a vobis /3 domino fratre Guillermo de Cardona, magistro Domus Milicie Templi in partibus Aragone et Catalonie, et a vobis fratre Raimundo de Villanova / comendator Podii Regi, omnes comandas et singulas quas Bernardus de Portella condam, vobis aut aliquibus aliis fratribus (Raimundo de Vilanova)^a seu Domibus Templi / unquam tempore aliquo comandasset aut vos seu fratres Domus Templi a dicto Bernardo de Portella, aliquo loco vel modo tenuiscetis, quas /6 scilicet comandas omnes et singulas confitemur reduxisse in restitutiones sive comandas iniuriarum ipsius Bernardus de Portella predicti. / Unde per nos et per omnes alios manumissores testamenta ipsius

a. Raimundo de Vilanova, nomès hi és en registre.

Bernardi de Portella, vos priorius obsolvimus pactum de non petendo sol-/empniter facientes.

Ita quod ratione vel nomine dicti Bernardi de Portella aut comande sive comendarum dictarum contra vos iam dictos /9 vel aliquos fratres aut aliqua bona Domus Templi, non valeat unquam decetero questio aliqua suscitari.

Et est manifestum, que est / actum anno Dominice Incarnacionis M° CC° XL° IIII°, die XVI kalendas Augusti.

Sig+num Petri de Berga. Sig+num Domne Geralda de Berga, / monacha predicte, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Raimundi de Portella, filii condam Bernardus de Portella, qui hoc omnia laudo /12 et firmo.

/ Sig+num Bernardi Bartolomei de Berga et G. de Valle, militis et Berengario de Caturcio, testes.

/ Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hoc^b die et anno prefixo.

b. Signe autografat i decorat, entremig de "hoc" i "die".

1245, febrer, 27. Berga

Raimon de Portella, amb voluntat i lloament del seu germà Pere de Berga, confesa i reconeix el que el seu pare, Bernat de Portella, donà i concedí al monestir de Santa Maria de Valldaura, per l'establiment de tres presbíters celebrants allí, ofici diví sempre. Ho complementa donant al monestir i a l'abadessa Aldiarda d'Anglesola i tot al convent, el mas d'Artiga, situat a la parròquia de Santa Maria d'Olvan, i el mas d'Escobet, situat a la parròquia de Santa Maria de la Quar. Tots pertanyents a la comarca del Berguerdà.

A. AHN, Secció Clero, Valldaura, c. 161, n. 1B.
Perg. 165/240.

Notum sit omnibus quod ego Raimundus de Portella, cum voluntate et laudamento fratris mei Petri de Berga, non in coatus, ne dono inductus, set mera et libera / atque spontanea voluntate, pro redemptione anime mee et patris mei Bernardi de Portella condam, et quia confiteor et in veritate recognosco quem illa que pater /3 meis, condam Bernardus de Portella, dedit et concessit monasterio Sancte Marie Vallis Lauree ad stabilimentum trium presbitorum, celebrantes ibi divinum officium omni tempore, / non sufficiebant, ad complementum illius stabilimenti, per me et per omnes successores meos presentes et posteros. Dono, concedo et cum hoc publico instrumento semper vali-/ turo, trado Domino Deo et dicto monasterio Sancte Marie Vallis Lauree et vobis domne Aldiaris de Angularia, Dei gratia abbatissa eiusdem loci, et toto vestro con-/6 ventui et cunctis successoribus vestris presentibus et futuris. Totum mansum de Artiga pro alodio francho, qui est in parroquia Sancte Marie Dolvan, cum omnibus suis / honoribus, domibus, pertinentiis, tenedoribus et possessionibus heremis et condirectis, pratis, paschuis et devesis et cum omnibus ad

eundem mansum pertinentibus et pertinere / debentibus, cum hominibus et feminis, cum censibus et usaticis, serviciis, ademprivis et iuribus, et cum omnibus et singulis et donacionibus que ego ibidem habeo et accipio habere vel /9 accipere debeo ad habendum, tenendum et in pace libere et quiete possidendum ad omnes vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas, per liberum et franchum alodium. Dando / (in)quam^a vobis et successoribus vestris et in perpetuum concedendo sine meo meorumque retentu, omnem dominium et omnem que habeo et habere debeo seu mi pertinet vel pertinere debet aliqua ratione iu-/re modo vel casu in toto manso Descobet^b qui est in parrochia Deszaquar. Nullum ius in his omnibus et singulis mi aut meis retinen nunc aut in posterum reservo. Imo /12 inde de his me et meos penitus de nudo, et vos et dictum monasterium investio, constituendo inde vos et monasterium procuratores tanquam in rem vestram ad agendum excipien-/dum atque contradicendum tam etiam iuris quam facti. Promitendo inquam vobis et Domino Deo et Beate Virginis Marie que in his predictis et singulis que vobis superius sunt dare, vel aliquo eorum unquam / non exigam vel exigere possim, nec in aliquo contraveniam vel venire faciam per me vel per interpositam personam. Renuncio omni accione et auxilio minoris etatis quam ius sim /15 perfectus et omnis expresset, specialiter iuri divino et humano, introducto vel introducturo mi competenti vel competituro ad hoc infringenda.